— in habitu credebat in Christum et credebat eum aequalem Patri et unum in substantia VI 439 48 — volebat et quaerebat Patrem distincte videre, non considerando essentiae unitatem *ibid.*

— magis indigebat doctrina VI 320 43 — a Domino interrogatur, quia turbis notus et ideo magis de ipsis sollicitus erat, cum circa illam patriam oriundus esset *ibid.* — Ad ipsum ut ad magis notum accesserunt gentiles, ut Iesum viderent 416 30 — gentiles non repulit a Iesu, qui omnium salutem volebat 417 34 — petitionem gentilium nec omnino repulit nec omnino admisit *ibid.*

— in Samaria primo praedicavit gentibus VII 488 45

PHILO — fuit sapientissimus Iudaeorum VI 408 v. 6 — vixit temporibus Apostolorum *ibid.* — ab amore sapientiae non est immerito appellatus *ibid.* — in Graeca lingua valde peritus fuit 409 b — fuit Iudaeus, natione Alexandrinus, de genere sacerdotum 440 a — est causa efficiens libri Sapientiae per modum compilantis 408 v. 6. 409 b

PHILOSOPHIA — agit de operibus prudentiae VI 47 b — Philosophi perscrutantur sublimia curiositate 244 a — mundana fucatur strepitu verborum 373 8 — Philosophi contententes quaerere de Deo, confessi sunt, quod sit incognoscibilis VII 265 40

PHOEBUS — Sub nomine Phoebi adorabatur sol VI 492 v. 2

PIOTINIANI — dixerunt, Christum ex Maria prorsus sumsisse exordium nec esse coaeternum Patri VI 247 5

PHRENSIS — est infirmitas incurabilis, quam Dominus sanavit VI 587 7 — Per phrenesim intelligitur ira *ibid.*

PIETAS — Per officium pietatis subiicitur homo genitori VII 65 91 — Obsequium pietatis exigit, quod subiiciamur patri spirituali sive corripienti sive praecipienti 69 411 — Primus gradus pietatis est honorare parentes 462 38 — parentum nec vultu quidem laedenda est *ibid.*

— habenda est erga naturam VII 554 48 — debet exhiberi secundum ordinatam caritatem 427 7

— Opus pietatis consistit in dimittendo et dando VII 459 87 — Pietatis affluentia ostenditur, in condonando peccata 165 4 — spiritualis consistit in remissione offensarum 426 4 — Pietatis opera sublimia consistunt in scandalis vitandis et iniuriis remittendis 429 13

— Exercitatio pietatis utilis est VI 21 v. 3 — valet ad omnia 88 v. 1 — Propter pietatem maxime iusti salvantur *ibid.* — Pietatis operibus maxime fit retributio felicitatis VII 368 31

— Opera pietatis non exercenda pro humana laude VI 274 25 — Reprobantur praetendentes pietatem in facto, sed gerentes impietatem in animo VII 307 93 — Pietatis opera tanquam spiritualia reputantur VI 346 34

— temperare debet iustitiam veram VI 59 v. 17 — attrahit miseros, sicut adamas ferrum VII 473 2

— Ad pietatem vehementer incitat consideratio originis potestatis terrena VII 403 2 — Radix pietatis spiritualis est fides fervida et humilitas timorata 429 42 — Dolor pietatis decet pontificem 495 63 — Ex pietate cordis nostri debet quadruplex lacrymarum fluvius derivari 496 64

— ad Deum praeferenda est pietati respectu parentum VII 68 107 — ad Deum et cupiditas ad mundum non potest simul haberi 410 21 — perscrutatur divina VI 244 a

— est virtus Dei VI 188 v. 15

PIGER — In pigro insinuat torpor acidiae, sustentia penuriae, excusatio ignorantiae VI 38 v. 6 — in pigritia acidiae habere sibi videtur excusationem sapientiae *ibid.* — Dormitio pigritiae vitanda 398 23 — operari renuens pauper efficitur et macer propter defectum inopiae *ib.* v. 5 — Ad otiositatem consequitur destructio domus constructae 86 v. 18 — Per pigritiam destruitur aedificium spirituale *ibid.*

— Pigritia regnat, ubi non est timor Domini pungens VI 86 v. 18 — Propter acidiam homo redditur piger ad omne bonum 38 v. 5 — odit lucem, quia ipsum excitat 554 v. 20 — qui volunt et nolunt, in caelum intrare non possunt VII 351 53

PILATUS — noluit suscipere Christum iudicandum sine causa VI 486 53. 487 55 — nolens inducitur ad iudicandum et volens Christum tanquam innocentem liberare inducitur ad condemnandum 486 51. 489 70 — inquit causam accusationis a Christo 488 61 — maxime inquit de regno Christi *ibid.* — circa Christi accusationes de uno tantum quaesivit VII 566 4 — tanquam incredulus indignus erat veritatem audire VII 566 4 — non erat idoneus ad veritatem suscipiendam *ibid.* — non quaesivit veritatem veraciter *ibid.* — cum quaesisset veritatem, non expectavit responsonem *ibid.* — non plene intelligens quaerit de veritate, sed solutionem non expectavit VI 488 65, 66. 489 69

— nullam culpam inveniebat in Christo dignam morte VII 567 5 — noverat, Christum traditum fuisse per invidiam *ib.* 9 — cognovit, Christum esse innocentem et regem Iudaeis promissum VI 498 41 — credit Christum regem 488 65. 490 72. 498 44

— volebat super alium ponere iudicium Christi VII 567 8 — subterfugiebat Christum iudicare, quia oportebat, vel quod contra se provocaret gentem illam, vel faceret contra iura *ibid.* — misit Christum ad Herodem VI 541 4 — fecit caute et iuste, nolens usurpare quod alieni erat iuris VII 567 9 — fecit pie, cum iudicavit, quod Herodes hominem suum ab iniquis deberet accusatoribus liberare 568 9 — fecit versute, quia voluit super suum adversarium periculosum iudicium devolvere *ibid.* — voluit adversarii calumniam declinare *ibid.* — voluit placere adversario de eo quod nihil sibi constabat *ibid.* — et Herodes designant persecutionem duorum populorum contra Christum 569 15

— nititur liberare Christum per benignitatem, severitatem et aequitatem VI 489 70 — affectans liberare Christum allegat eius innocentiam *ib.* 71. 490 4. 491 7 — manifestat innocentiam Christi per examinationem propriam et alienam VII 570 49 — praedicat aequam sententiam secundum iustitiam ferendam *ib.* 20 — non audebat a se ipso absolvere innocentem, sed quaerebat assensum partis adversae *ibid.* — ostendit, quod non poterat Christum iuste damnare *ibid.*

— septem modis visus est damnationem Christi subterfugere et eum liberare VII 571 27 — vult Christum liberare per clementiam in pascha VI 490 72 — flagellat innocentem, ut mitiget zelum Iudaeorum *ib.* 4 — offert punitionem accusati, ne Iudaei possent conqueri de remissione iudicis VII 570 20 — permisit, Christum ut regem derideri, ut Iudaeos ad misericordiam inclinaret VI 499 41

— durum erat ei Christum morti tradere sine causa VII 471 24 — Uxor sua dissuadebat ei, proferre sententiam contra Christum *ibid.* — intelligens, potestatem suam sub alterius potestate constitutam, nolebat damnare innocentem, sed volebat dimittere Christum VI 492 43 — propter innocentiam non vult Christum damnare, sed offert eum Iudaeis, ut crucifigant 491 7 — male timet *ib.* 9

— quaerens de origine Christi non meretur responsum VI 491 10. 494 22 — superbe iactat potentiam suam in Christum 492 41

— iudicium suum a veritate inchoavit, sed in veritate non permansit VI 489 69 — eius voluntas ad dimittendum Christum non erat plena, sed pigra VII 571 24 — non volebat facere contra turbas *ibid.* — prae timore defecit in fine Christi liberandi 572 28 — declinavit ad perversam populi voluntatem contra dictamen iustitiae, misericordiae, voluntatis suae et rationis rectae *ibid.* — deviauit, distortam dando sententiam in absolvendo malum *ib.* 29 — inflexus fuit ad sententiam iniquissimam inordinato amore complacentiae populi et timore Caesaris *ibid.* — Pilato imponitur infidelitas contra Caesarem VI 492 13 — recessit a veritate iudicii, quia timuit accusari apud Caesarem *ibid.*, 14

— condemnavit Christum in conspectu omnium VI 492 44 — arguit duritiam perversitatis in Iudaeis 493 45, 46 — condemnavit Christum ad petitionem Iudaeorum *ib.* 17 — male iudicavit *ibid.* 499 42 — Christum condemnavit timore perterritus, ne accusaretur apud Caesarem, et errore deceptus, totam culpam esse Iudaeorum 499 42

— habebat potestatem a Deo, vel a Caesare VI 492 12. 494 23 — timore exercens potestatem peccavit ex infirmitate 492 42. 494 24 — potestatem, quam habebat adversus Christum, acceperat a Deo 82 q. — male utebatur potestate *ibid.* — Executio potestatis datae fuit a Deo permissive 494 23

## PIS

— tradidit Christum ex iniustitia VI 601 v. 21 — tradidit Christum ex populari gratia vel favore 615 1

— posuit superscriptionem per modum tituli super crucem Christi VII 579 46 — in titulo intendebat inscribere causam passionis Christi *ibid.* — scripsit titulum in vituperium Iudaeorum VI 496 31. 497 33 — approbat titulum tanquam verum irrevocabile 497. 34. 498 44

PISCATIO — hominum est conversio fidelium VI 567 6 — Piscari est populum Dei congregare 519 3 — significat praedicationem 624 6 — Piscatores sunt praedicatores 521 12. VII 116 14 — Piscatore rete expandit praedicando, pisces comprehendit peccatores convertendo, pisces trahit per bona exempla promovendo, pisces extrahit ad caelestia regna perducendo VI 625 v. 6

— Piscium captura duplex significat congregationem electorum in gloria et ante resurrectionem vocatorum ad Ecclesiam VII 116 12, 13 — post resurrectionem significat Ecclesiam electorum VI 521 16 — Captio multorum piscium ad divinum imperium erat mirabilis 520 8

PISCINA — probatica erat iuxta templum, ubi lavabantur hostiae pecudum VI 304 4 — In piscina infirmi sanabantur ad aquae motum per divinae gratiae beneficium in Angeli descensu *ib.* 5, 6 — In piscina unus tantum curabatur ad significandam unitatem fidei et caritatis necessariam ad curationem in Ecclesia 305 16 — In piscina qui prius et sollicitius descendebat prius sanitatem obtinebat 306 17 — A quibusdam virtus piscinae dicitur provenisse a ligno crucis, quod tunc temporis coepit apparere et supernare 305 15

— est humana conscientia lacrymis abundans, in qua lavanda suat corda VI 560 1 — significat multitudinem lacrymarum 22 v. 8 — quae ex aquis pluvialibus congregatur, poenitentia est 304 12 — Porculus piscinae conscientiae sunt quinque considerationes inducentes ad poenitentiam 560 2, 3, 4

PISCIS — sub tegumento aquarum nascitur, vivit et alitur VII 287 32 — In pisce fides designatur propter aquam baptismi 286 31 — significant Beatos VI 522 24 — in tali numero capti significant perfectionem vel universitatem electorum *ibid.* — omnium, quae existunt, generum capti esse dicuntur 523 21

— Per pisces intelliguntur voluptuosi VI 76 v. 12 — Per duos pisces intelliguntur expectatio bonorum aeternorum et experientia spiritualium 566 8 — Expectatio bonorum aeternorum intelligitur per piscem marinum, et experientia spiritualium per piscem fluviale *ibid.*

— assus est figura afflictionis humanitatis assumptae VII 600 55

PLANCTUS — est in voce VI 30 v. 4

PLANTARE — In baptizatis est tempus plantandi virtutes VI 34 v. 8

PLATO — animam posuit immortalem VI 37 q. 2 — erravit quoddam beatitudi-

nem animae *ibid.* — posuit, animas brutorum corpora circuire *ibid.*

PLEBS — tumultuans contradicit sibi, quia non est stabilitas in verbis eius VI 348 44 — debet expectare in ministerio templi VII 19 33 — debet divina secreta admirari, non perscrutari *ibid.*

PLENITUDO — sufficientiae reperitur in quolibet iusto, plenitudo abundantiae in quolibet viro perfecto, plenitudo excellentiae in beatissima Virgine, plenitudo, superfluentiae in Christo VI 538 2 — redundantiae est in Christo ut capite 255 41 — Plenum est illud quod intra continet aliquid et capit 98 v. 10

PLORARE — est exterius VI 462 31

PLURALITAS — dicit numerum inferiorum multitudine VI 164 v. 12

PLUVIA — sunt lacrymae VI 304 12 — compunctionis descendit ad valles, non est in montibus et superbis *ibid.* — significat gratiam VII 102 55

PODERIS — est linea vestis usque ad pedes descendens et quasi pedibus haerens VI 227 v. 24 — In podere Aaron totus orbis descriptus erat in signo *ibid.*

POENA — cadit in hominem VI 14 v. 2 — Vanitas poenae inficta est homini *ibid.* — Nativitatem naturae sequitur poenalitas vitae 550 2 — Funiculi Adam significant poenalitates generis humani 567 4 — tres nobis pro peccatis infictae sunt infirmitas, caecitas, malignitas 404 57 — est vel peccati occasio, vel pura afflictio 62 a — quae est peccati occasio, provenit vel ex defectu amoris, vel ex defectu timoris *ibid.*

— Divina sapientia non infligit poenam sine culpa VI 372 2 — omnis est propter culpam 375 15 arg. 1, 2 — ratione culpae infligi debet 198 v. 8 — infligitur secundum merita nequitiarum 231 v. 12 — Vanitas poenaltatis venit ex vanitate iniquitatis 11 v. 2

— Causae punitionis sunt decem VII 338 10 — omnis habet culpam tanquam causam sine qua non, sed non omnis poena respicit culpam tanquam causam meritoriam VI 375 15 — infliguntur aliquando propter reatum culpae, aliquando ad virtutis probationem et manifestationem, aliquando ad virtutis conservationem, aliquando propter divini consilii dispensationem, aliquando ad divinae virtutis manifestationem *ibid.*

— Non patitur ordo divinae iustitiae, ut vel ad momentum sit culpa sine poena VI 439 v. 7 — Per poenam fit reordinatio eorum qui per culpam deordinati sunt 218 v. 2 — omnis secundum id quod est, iusta est 382 55 — omnis per se est iusta, scilicet secundum quod est poena, non secundum id quod est 416 v. 13 — Deus non delectatur in poena, in quantum est perditio naturae, sed in quantum est effectus iustitiae 447 v. 13 — Nolentem puniri pro culpa sua est irae et severitatis, aliquem volentem puniri pro culpa sua est iustitiae et veritatis, aliquem volentem puniri pro culpa aliena mirae dispensationis et dignationis 446 49

## POE

— Ad iustum iudicium requiritur poena modesta VI 574 9 — Non debet esse excessus iustitiae in poena 59 v. 17 — In nimis puniendo potest esse peccatum 60 q. 2 — Punire est actus virtutis, in quo potest esse excessus *ibid.* — Qui sine peccato est potest infligere poenam 354 8

— ratione poenaltatis est a Deo iusto modo VI 18 v. 13 — quae dicit privationem, secundum quod est poena, est a Deo ut ordiante 382 55 — quae est a Deo secundum id quod est, est a Deo ut infligente, vel ut aliquid subtrahente, vel ut a non apponente *ibid.* — Peccata, quae plus dicunt rationem poenae, attribuuntur iusto Dei iudicio 19 q. 1

— In praesenti puniuntur omnes mali, maxime infideles VI 284 36 — Mali et carnales praecipitantur in poena 72 v. 3 — Impius incidit in mortem poenae temporalis et poenae aeternae 148 v. 16 — Punietur in futuro fictus propter supervenientem iniquitatem 113 v. 5

— Reatus peccati ad poenam intolerabilem obligat VI 543 4 — Omnes poenam merentur 72 v. 2 — Impii poenam reddere debent pro omni peccato, tam pro magno quam minimo 136 v. 19 — exigitur non tantum pro magnis peccatis, sed etiam pro minimis VII 335 86 — Deus non puniet aequaliter omnes VI 146 v. 9 — Incurrere perditionem poenae aeternae est in nostra potestate 116 v. 12 — magna debetur operibus deaificationis VII 427 6

— Deus punit homines per ea, per quae peccaverunt, propter poenae ad culpam convenientiam VI 181 v. 18 — Deus in puniendo ostendit potentiam suam 188 v. 17 — Punio levis non est ex impotentia Dei, sed ex misericordia 184 v. 17 — Deus ex misericordia punit minus, quam posset 182 v. 20 — Deus non punit ultra, quam exigit culpae quantitas et multiplicitas et peccantis conditio vel qualitas *ibid.*, 21

— Deus punit in praesenti, ut in futuro parcat VI 187 v. 15 — Deus ad tempus non punit peccatum hominum 483 v. 24 — Misericordia est, quod malis differtur poena crudelis 69 q. 2

— peccati manet etiam sine peccato ad exercitationem VI 82 q. — emendatoria non est abiicienda 189 v. 22 — Electos Deus poena corripit, ut emendet 190 v. 22 — quae est pura afflictio, revocat a malo et sollicitat in bono 92 v. 1 — dat intellectum VII 18 32 — Per considerationem poenae meritae introitur ad poenitentiam VI 560 3 — leviores ordinantur ad correctionem, poenae graviore ad condemnationem 177 v. 4

— Infirmitas poenae est toleranda VI 586 4 — Christus dedit homini exemplum poenae sustinendae 617 4 — Christus sustinuit poenam amarissimam, universalissimam, turpissimam, diutissimam 618 1 — Transitus torrentis significat sustentiam poenae 621 v. 17 — solet timeri propter eius acerbiteriam, multipliciteriam, vilitatem, diuturnitatem 617 4

— Malum poenae premit virtutem VI 602 1 — Volentibus adire regnum caelorum obstabat impedimentum poenae 621 v. 47 — Sapientia liberat de doloribus poenarum aeternarum VI 474 v. 9 — Mors Christi tollit poenam peccati 591 v. 50 — non remittitur nisi cui Deus remittit culpam 514 49 *Vide v. Peccatum.* — Poenae remotio attenditur non solum quantum ad repulsionem tentationum, sed etiam quantum ad remotionem afflictionum et tribulationum VII 279 7

— est vel temporalis vel aeterna VI 39 q. 3. 375 14. 589 8 — damnationis aeternae sustinenda est in inferno 547 4 — aeterna triplex est 589 8 — aeterna est infinita duratione 39 q. 3 — inferni est irremediabilis VII 335 86 — manet semper aeterna 460 91 — Qui peccat in bonum infinitum intensive et extensive deberet utroque modo infinite puniri *ibid.* — Creatura non potest habere infinitatem intensio- nis in punitione, sed infinitatem durationis cum finitate acerbatis *ibid.* — licet sit maior voluptate et minor offensa, attamen aequatur reatu obligationis necessario *ibid.* — temporalis nec aeterna totum bonum ad- mit, sed aeterna semper adimit VI 39 q. 3

— iusto Dei iudicio erit gravis, horri- bilis et ex improvise VII 338 7 — aeterna naturam totaliter conerit et in pulverem reducit 508 24 — Ex consideratione sup- plicii aeterni oritur tremor VI 319 11 — De poena aeterna est horrendum 560 4 — Per considerationem poenae aeternae, quam meruit, peccator descendit ad poenitentiam *ib.* 3, 4

— est vel damni vel sensus VI 429 v. 40 — Pro omni peccato infligitur poena damni et poena sensus, poena exterior et interior 482 v. 21 — interior est conscientiae remorsus *ibid.* — damni est separatio a Deo 442 v. 3 — damni est amissio societatis Dei et Sanctorum in gloria paradisi VII 353 60 — sensus in inferno erit duplex *ib.* 59 — Universitas poenarum corporalium intelligitur per fletum et strido- rem dentium *ibid.* — In afflictione repro- borum concurrunt poena vera et imaginaria, actio naturalis et supernaturalis, afflictio intrinseca et extrinseca, propria et aliena 421 50 — sensus est quasi aqua intem- perata VI 626 4

— temporalis est momentanea VI 39 q. 3 — Corruptio in non esse simpliciter peior est poena temporali *ibid.*

POENITENTIA — Contrarius est motus poenitentiae motui malitiae VI 185 v. 2 — Motus poenitentiae est a malo in bonum *ibid.* — habet quinque introitus 560 v. 2 — Opera poenitentiae sunt ieiunium, eleemosyna, oratio 594 v. 13 — Homo ha- bet exercitium poenitentiae per modestiam paupertatis, vel per eleemosynae largitio- nem 554 7 — Ad poenitentes spectat con- tritio, confessio, satisfactio 31 v. 8 — Opus est vere poenitentis detestari culpam propriam et alienam VII 580 49 — habet peccatorum omnium recordationem et ama- ritudinem VI 565 3

— est secunda tabula post naufragium VII 303 82 — faciem aversam facit con- verti 434 27 — Per poenitentiam debitus honor redditur divinae maiestati, reparatur numerus caelestis, et recuperatur unitas ec- clesiae pacis 389 20

— Homo debet habere poenitentiam de culpa VI 557 v. 42 — est necessaria ad satisfactionem condignam VII 74 47 — ne- cessaria est ad evitandam poenam spiri- tualem et gehennalem 338 9. 339 13 — Qui opera poenitentiae negligunt peribunt cum peccatis suis 338 9 — Communatur divinum iudicium eis qui negligunt poe- nitentiam agere 339 12 — In ficulnea in- fructuosa figuratur anima, quae negligit poenitentiam *ib.* 11

— Christus nos invitat ad poeniten- tiam VII 90 7 — Quinque consideratio- nes movent infirmos ad poenitentiam VI 304 12 — Poenitens considerare debet reatum peccati, quo se obligavit ad poe- nam *ib.* 43 — Dolor poenitentiae oritur ex scientia 20 b

— Poenitentiae actus sunt dolor in corde, confessio in ore et ostensio utrius- que in opere VI 228 v. 2 — In anima poenitente debet esse pudor, timor et dol- or VII 183 66 — In poenitente perfecto debet esse dolor ex consideratione divinae offensae, timor ex consideratione vindictae, pudor in consideratione sequelae sive vili- tatis suae 259 23 — Sex sunt conditiones verae poenitentiae 184 70 — Tres poeni- tentiae partes spiritualiter intelliguntur in tribus mulieribus a Domino commendatis propter fidem 212 86 — Ad veram poe- nitentiam necessaria est abstinentia et ora- tionis instantia, per quae mundatur intus et extra 294 52

— In poenitentia est effusio lacryma- rum pro amissione supernorum VI 304 42 — Poenitentiae perfectio consistit in affli- ctione et labore corporali et humilitate et pudore mentali VII 405 5 — Poenitentiae fructus consistit in rescacatione superfluitatis, mortificatione carnis et purificatione mentis 341 18 — Corpus per virtutem et opera poenitentiae redigendum est in ser- vilitatem VI 111 v. 4 — facit stare a longe per humilitatem propriae abiectio- nis, levare vocem per amaritudinem compun- ctionis, petere sanitatem per fiduciam ora- tionis VII 434 27 — In poenitente nihil placet tantum Deo quantum humilis vere- cundia 455 21

— Pius Dominus poenitentiam nostram exspectat patienter VII 326 57 — Deus puniens peccatores dat locum poenitentiae VI 189 v. 49 — Deus exspectat peccato- res ad poenitentiam *ibid.* — Deus dat locum poenitentiae, ut quibusdam punitis alii corrigantur 486 v. 40 — Non erit locus poenitentiae post mortem 304 13 — Post egressum de hoc mundo non restat poe- nitentiae locus 189 v. 49 — Vitae spatium est tempus poenitentiae *ib.* 20 — Damnati poenitentiam agent, sed tardam 438 v. 2

— Locus poenitentiae non est dimittendus VI 81 v. 4 — crucis debet esse

semper nova et recens 228 38 — amor poenitentiae omni die debet in nobis in- novari VII 573 30

— Homo non potest complete poenitere per se sine Dei auxilio VI 229 v. 4 — In poenitentia violentiam sibi facit homo, quae excedit virtutem naturalem VII 414 34

— Cibus poenitentiae est omnibus me- dicinalis sive sanativus cibus negrotantium VI 557 3 — Panis poenitentiae reficit re- vertentes ad Deum 565 2 — est panis, quia habet refectionem, est hordeaceus, quia habet asperitatem *ib.* 3 — reficit spi- ritum et macerat carnem *ibid.* — signifi- catur per panem subcinericium *ibid.* — est panis spiritui et gladius carni *ibid.*

— Per tribulationum amaritudines trans- vehit navicula poenitentiae, in qua homo salvatur VI 323 32 — comparatur mari 623 v. 1 — Prostratio vestimentorum in via significat mortificationem carnis in poe- nitentia 594 v. 13 — via est *ibid.* — De- scensus in piscinam significat humilitatem poenitentiae 305 14 — Per Mariam ploran- tem intelliguntur poenitentes 601 v. 23 — Poenitentes intelliguntur per Lazarum 592 v. 5

— Christus fuit missus poenitentibus, ut relevarentur a culpa VI 574 2 — Chri- stus a malo culpae salvat poenitentes 557 v. 42 — Poenitentes sanantur videndo Christum patientem 628 3 — Per humili- tatem poenitentiae peccator sanatur 305 14 — Omnes res ad sanitatem spirituales sunt reducibiles per poenitentiam 417 v. 14 — Salvatio est per medicinam poenitentiae 81 v. 4 — Deus non abiicit poenitentes, sed potius acceptat 8 q. 4

— ad baptismi puritatem conatur redu- cere VII 396 37 — Per poenitentiam Deus hominem purgat VI 447 3 — brevis obli- vionem facit magni peccati 84 v. 4 — Per dolorem poenitentiae mundatur templum animae 550 40 — facit reviviscere VII 398 41

— non solum recuperat perdita, sed etiam multo plura impetrat a pietate di- vina VII 389 19 — Qui per poenitentiam purgat se a vitiis misericordiam sibi im- pendit 303 88 — appropinquat nos ad Deum 488 44 — Per poenitentiam dirigitur via peccatoris ad Dominum VI 257 49

— Poenitentes debent videre afflictum Salvatorem, ut sanetur infirmitas carnali- tatis, Salvatorem egenum, ut sanetur in- firmitas cupiditatis, Salvatorem abiectum, ut sanetur infirmitas ambitionis VI 629 9 — Deus apparet revertentibus per opera poenitentiae 623 3 — Poenitentes faciunt Domino convivium 411 9

— Poenitens verus nunquam oblivisci- tur suum peccatum VII 396 36 — anhe- lat ad caritatem perfectam *ibid.* — non petit dilectionem mercenariam, quando ha- bet gratiam infusam *ibid.* — plene con- versus commendat et postulat gratiam di- vinam *ibid.*

— Ad Sacramentum poenitentiae per- fecte recipiendum quatuor necessario con- currunt VII 123 38

## POL

— impoenda est iuxta gravitatem peccatorum VII 216 96

POLLUTIO — est quadruplex VI 599 3 — Secundum Legem polluebant hominem immundus contactus, immundus cibus, immundus locus, immundus morbus *ibid.* — Templum polluitur, quando admittit homo malam delectationem 578 4 — Pollutus voluptatibus non intrat per portam sanctam regni caelestis 628 v. 5

POLUS — Imaginamur polos firmamenti a dextris et a sinistris VI 15 q. 4 — Aquilonaris est quasi super capita nostra *ibid.*

POMARIA — significant operationes honestas et famosas VI 22 v. 8

POMPA — Mali exaltantur in conversatione per pompam VI 596 5 — humana cito transit VII 92 12

PONDUS — refertur ad potentiam operantis VI 482 v. 21 — In pondere respicitur ratio *ibid.* — est proprietas creaturae, quae in loco suo consistit *ibid.* — idem est quod ordo *ibid.* — Deus omnia in pondere disposuit contra vitium levitatis *ibid.*

PONTIFEX — est medius inter homines et Deum VI 417 31 — Officium pontificale obligat ad orationem 226 v. 21 — summus est loco Petri, immo loco Iesu Christi VII 217 4 — In summo Pontifice servatur mutatio nominis VI 265 88

— commendabiles fuerunt in quatuor VII 328 62

— auctoritatem habebat VI 407 67 — Pontifici est humiliter respondendum 483 36

— maxime indurati mentis pertinacia clamaverunt contra Christum VI 494 6 — Summum sacerdotium tunc emebatur 484 38 2°. 488 60

POPULUS — est multitudo hominum sub una lege viventium VI 464 v. 14 — Per aquam significantur populi 88 v. 1 — Per populum plebs humilis intelligitur VII 82 48 — Plebs comparatur pueris sedentibus in foro propter duritiam cordis 181 58 — duri corde non moventur nec saltant per profectum honorum operum *ibid.* — qui ad cantum promissionum moti non fuerunt, duri sunt corde, sed opere duriores qui nec ad comminationes suppliciorum venerunt *ibid.* — non plorabunt per compunctionem poenitentiae *ibid.*

— Amor inordinatus complacentiae populi retrahit a veritate VII 572 29

PORCUS — Per porcos intelliguntur daemones propter ruditatem et carnaliter VII 392 27

PORTA — Portae mortis peccata sunt, portae vitae gratia et virtutes VI 595 v. 32

PORTENTUM — est miraculum maius VI 476 v. 16

PORTICUS — Salomonis vocatur locus, ubi Salomon prius fecerat porticum ad orandum, quae tamen destructa fuit VI 390 34 — erat locus in templo, in quo fiebant oblationes VII 520 1 — quinque sunt quinque considerationes, quae debent

facere hominem in poenitentia permanere VI 304 12

PORTUS — Nemo potest pervenire ad portum salutis nisi per mare praesentis tribulationis VII 199 36

POSSESSIO — quieta venit ex fortitudine possidentis, quae non permittit, impugnari a minus potente VII 292 48

— In his temporalibus possidendis homines non sunt nisi sicut villici Christi VII 205 59 — temporalium multis modis potest periclitari et amitti 360 8 — non est multum amanda *ibid.* — Christus in praesepio dedit exemplum mundanae possessionis relinquendae VI 619 v. 2 — Possessiones acquirimus per industriam 30 v. 6 — est volubilis et variabilis 97 v. 7

— Possessor est qui habet rei plenum dominium VII 530 27

POSTERIORES — non sunt memores priorum VI 46 v. 10

POTENTIA — Dei est infinita VI 483 v. 22 — Dei est incomprehensibilis VII 265 39

— Potentiae attestatur altitudo VI 536 4 — Dei est timenda VII 312 9 — Dei notificatur in punitione rebellium VI 108 v. 8

— eadem est Patris et Filii VII 340 43. 391 40, 41 — est in Patre per appropriationem VI 424 71

— Potestatis excellentia ostenditur in operando magna miracula VII 465 1 — Potestas expellendi daemones non est terrena, sed caelestis 293 48 — laudatur in deiectione superbiorum daemonum 33 97

— praecedit voluntatem in essendo, sed voluntas praecedit potentiam in agendo VI 488 v. 18 — Potentiae vigor est in irascibili VII 65 92

— Potestas dicit potentiam expeditam VI 51 q. 1 — Aliquid non posse dicitur, aut quia nullo modo quis potest, aut quia cum magna difficultate potest 424 70 — Posse perfectum et activum dicitur potestatis, quod non est nisi per gratiam; posse imperfectum et passivum dicitur possibilitatis, quod est naturae 253 32 — Posse, ut dicit possibilitatem, est naturae, ut dicit potestatem activam, est gratiae 434 53 — Posse imperfectum est in nobis, potestas completa per virtutem Spiritus sancti *ibid.* 331 79 2°

— perfecte cognoscitur in cognitione virtutis, operis et obiecti VI 314 47

— est triplex in imagine mentis nostrae VII 558 58 — Tres vires animae gubernantur per comminationes, admonitiones et promissiones 90 5 — Triplex virtus in anima reficitur per fidem, spem et caritatem 284 24 — reformantur caritate 348 4

— motivae per corpus impediuntur VI 470 v. 15

— homini data est a Deo VI 49 q. 4. 81 v. 5. 82 q. 92 v. 2. 225 v. 46. 492 12. 494 23 — iudiciaria datur a Deo 145 v. 4 — Potestas humana, quia est ad tempus et ab alio collata, est quaedam villicatio et oeconomia VII 403 2 — Potestas decet regem 495 63

— Potentes debent iustitiam inquirere et amare VI 144 v. 1 — Abusio potesta-

tis mala non est a Deo 49 q. 4 — Omnis potestatis ordinatio est a Deo, inordinatio a diabolo VII 92 44 — Potestatis datae executio non semper est a Deo nisi permissive VI 494 23

— Potestatis caducae fragilitas VII 92 42 — mundi quasi nihil est *ib.* 13 — hominum, quia transitoria, non est timenda 312 8 — Homines nihil possunt contra generale Dei patrocinium *ib.* 10 — Omnis potestas auferetur in fine mundi et ad Christum revertetur VI 96 b

— iniqua valde nocet VII 354 66 — Pro abusu potestatis poena infligitur VI 445 v. 3 — Deus de potestate data praelatis exiget rationem *ib.* v. 4

— In ordine potentiae et praelationis colligatur Ecclesia VI 96 b — Potestas solvendi data est omnibus Apostolis, sed specialius Petro 514 51 — Potestas ligandi et solvendi et conficiendi manent in iustis et in iniustis 515 53 — Potestas sacerdotalis ante suscitationem et confessionem locum non habet 406 63

POTUS — ducit cibum per membra VI 328 56 — spiritualis est fides *ibid.*

PRACTICA — Moralis est scientia practica VI 17 b

PRAECEPTA — sunt sicut gradus, per quos ad Deum conscenditur VII 387 16 — divinum maximam habet virtutem 490 50 — multa habent unitatem ad praemium VI 67 q. 3 — unum sunt in radice dilectionis 451 25

— Informatio praecepti non valet nisi intelligenti VII 266 43 — Dominus aliqua praecipit non ad implendum, sed ad nos instruendum VI 419 42 1°

— Tres species praecepti VII 420 30. 216 98 — legis naturalis continentur in mandatis divinis 462 39

— legis non est praetermittendum VII 121 32 — Modus praeceptis divinis vere obediendi 164 107 — iudicialia et moralia non sunt dimittenda pro caeremonialibus 305 86 — In praecepto executionis invitatur intellectus ad cognoscendum, affectus ad volendum, effectus ad exsequendum 216 99 — In praecepto probationis, sicut de immolando filio Abrahae, quaeritur affectus, non effectus *ibid.* — In praecepto instructionis intellectus eruditur, non ligatur affectus, nec prohibetur effectus *ibid.*

— Legis circa curationem leprae significat Sacramentum poenitentiae VII 123 38 — In praecepto Legis quoad curationem leprae quatuor praecipuntur *ibid.*

PRaecognitio — Deus omnia praecognoscit VI 77 q. 1. 249 11

PRaeconium — famae, licet sit multis causa credendi, potest esse aliquibus occasio invidendi VII 173 35. 179 54

PRaedestinatio — Deus primo eligit praedestinando VI 453 30 — Iusti dicuntur electi per aeternam praedestinationem 135 v. 15 — Per praedestinationem aeternam vocantur electi ad remunerationem aeternam 451 23 — Praedestinati dantur Christo aeterna praescientia 474 33 —

## PRA

— iniqua valde nocet VII 354 66 — Pro abusu potestatis poena infligitur VI 445 v. 3 — Deus de potestate data praelatis exiget rationem *ib.* v. 4

— In ordine potentiae et praelationis colligatur Ecclesia VI 96 b — Potestas solvendi data est omnibus Apostolis, sed specialius Petro 514 51 — Potestas ligandi et solvendi et conficiendi manent in iustis et in iniustis 515 53 — Potestas sacerdotalis ante suscitationem et confessionem locum non habet 406 63

POTUS — ducit cibum per membra VI 328 56 — spiritualis est fides *ibid.*

PRACTICA — Moralis est scientia practica VI 17 b

PRAECEPTA — sunt sicut gradus, per quos ad Deum conscenditur VII 387 16 — divinum maximam habet virtutem 490 50 — multa habent unitatem ad praemium VI 67 q. 3 — unum sunt in radice dilectionis 451 25

— Informatio praecepti non valet nisi intelligenti VII 266 43 — Dominus aliqua praecipit non ad implendum, sed ad nos instruendum VI 419 42 1°

— Tres species praecepti VII 420 30. 216 98 — legis naturalis continentur in mandatis divinis 462 39

— legis non est praetermittendum VII 121 32 — Modus praeceptis divinis vere obediendi 164 107 — iudicialia et moralia non sunt dimittenda pro caeremonialibus 305 86 — In praecepto executionis invitatur intellectus ad cognoscendum, affectus ad volendum, effectus ad exsequendum 216 99 — In praecepto probationis, sicut de immolando filio Abrahae, quaeritur affectus, non effectus *ibid.* — In praecepto instructionis intellectus eruditur, non ligatur affectus, nec prohibetur effectus *ibid.*

— Legis circa curationem leprae significat Sacramentum poenitentiae VII 123 38 — In praecepto Legis quoad curationem leprae quatuor praecipuntur *ibid.*

PRaecognitio — Deus omnia praecognoscit VI 77 q. 1. 249 11

PRaeconium — famae, licet sit multis causa credendi, potest esse aliquibus occasio invidendi VII 173 35. 179 54

PRaedestinatio — Deus primo eligit praedestinando VI 453 30 — Iusti dicuntur electi per aeternam praedestinationem 135 v. 15 — Per praedestinationem aeternam vocantur electi ad remunerationem aeternam 451 23 — Praedestinati dantur Christo aeterna praescientia 474 33 —

## PRA

Praedestinati sunt Christi secundum electionem aeternam et ex ipsis nullus perit 329 64 — Praedestinati sunt de numero fidelium secundum praevisionem aeternam 475 41

— est nobis incerta VI 73 q. 2 — Nullus potest de novo praedestinari 436 2 — Per praedestinationem mansiones in regno caelesti iam sunt paratae *ibid.*

— Nullus dignus est nec meretur praedestinari VI 73 q. 2 — In praedestinatīs manet liberi arbitrii libertas ad peccandum, sed non manet in diabolo potestas violentandi ipsos et vi surripiendi 393 54 — Praedestinati sunt ex veritate et veritatem audiunt 489 68 — Pro praedestinatīs non frustra oramus 471 21 2\*

PRÆDICATIO — Praedicare est verbum Dei seminare VI 90 v. 7. 299 68 arg. 1 — Praedicare verbum divinum est Evangelium Dei exponere et docere VII 4 5 — Praedicare et laborare actus est virilis et perfectorum 190 5 — est officium pastoris VI 426 39 — Piscatio Apostolorum significat praelatorum praedicationem 624 6 — Exercitium praedicationis propter culturam et fructum designatur per aratrum VII 251 110 — est gladius 254 4

— Praedicationis opus non tantum est virorum apostolicorum, verum etiam quorumcumque honorum, qui a Christo edocti sunt VII 208 68 — Sine auctoritate nullus debet praedicare 217 3 — Signum missionis ad praedicandum est sanatio audientium a morbis vitiorum *ibid.*

— non est suscipienda sine benevolentia spirituali VII 4 5 — non est suscipienda sine caritate VI 525 31

— perfecta coniuncta esse debet virtuti spirituali VII 96 27 — Illius praedictio contemnitur, cuius vita despicitur 43 44. 162 97 — Qui timet verba hominum detrahentium non praedical ad fructum VI 90 v. 7 — non vendenda quaestu 274 25

— In praedicatione non est quaerendus ornatus verborum nec profunditas sententiarum, sed mera et simplex fidei veritas cum multa constantia et fervore prolata VII 345 19 — Non dedignandum paucis auditoribus praedicare exemplo Christi VI 296 44

— Frequenter est praedicandum VI 90 v. 7 — Quando maxime intendendum sit praedicationibus VII 105 66 — Propter perversitatem malorum non est cessandum a praedicatione VI 371 84 — relinquenda est propter scandalum, quando alibi plus fructificare potest 291 12 — A praedicatione nominis Christi arcendi non sunt quos Christus curat a vexatione diaboli VII 208 71

— Per praedicationem verbi Dei afferitur fructus in conversione aliorum VI 451 23 — Qui per praedicationem non multiplicat pecuniam evangelicam incurret iram divinam VII 485 36 — Praelati acceperunt sapientiam propter universalem Ecclesiam instruendam ministerio praedicationis 479 20

— evangelica ordinatur ad hoc, ut ad Christum tripliciter appropinquemus VII

488 44 — Verbo praedicationis aedificatur sive instauratur templum Ecclesiae VI 549 7 — Qui vult peccatorem suscitare debet ipsi acclamare per praedicationem 591 v. 43 — Clamor sanctae praedicationis excitat a somno culpae 588 v. 41 — Dominus sanat quosdam alloquendo solo verbo praedicationis 564 2 — Homo disponitur a Deo ad vitam spiritualem verbo praedicationis 562 v. 21 — fidei non est efficax nisi cum consensu liberi arbitrii 291 14 — Dominus nobis loquitur per nuntios in praedicatione 577 v. 43

— Evangelii incipienda erat ab Ierusalem, sicut praedicitur in Scripturis VII 602 59

PRÆDICATORES — designantur per greges tonsarum VII 78 37 — tibicini comparatur 181 58 — dicuntur angeli VI 267 98 — est annuntiator praecipuus divinae pietatis VII 399 46 — sunt spoliatores Aegypti 293 50 — est lucerna 300 72

— est cultor vineae Ecclesiae VII 339 12 — pro unitate officii intelliguntur in Scriptura nomine unius servi 370 38 — dicuntur servi a serviendo per reverentiam humilitatis et a servando per custodiam gregum 478 19 — dicuntur venatores VI 266 91

— vocatur piscator spiritualis VI 625 v. 3 — sunt piscatores, qui tempore gratiae fideles in Ecclesiam trahunt 521 12 — vocantur canes spirituales 471 v. 19 — dicuntur boves arantes 274 25 — est operarius VII 254 4 — dicitur agricola 447 60 — bonus assumetur ad culmen bonorum aeternorum *ibid.*

— debent vocari VII 478 19 — Signa missionis praedicatoris est auctoritas mittentis, zelus animarum et conversio auditorum 217 4 — missus est a Deo per commissionem auctoritatis 373 44 — reverti debet ad Deum per intentionem puritatis *ibid.* — ascendunt sicut Angeli, dum arcana Deitatis Christi considerant; descendunt, dum humana de eo praedicant VI 267 98 — sunt nuntii Patris, Filii et Spiritus sancti VII 217 4 — tanquam os Dei pasci debent et honorari 261 27 — sunt os Dei verba eius annuntiando *ibid.* — In praedicatoribus auditur vox Spiritus VI 280 13 — Praedicatoris verba quantumcumque authentici sunt inefficacia, nisi habeant divina testimonia VII 217 4

— duo missi sunt ad commendandum nexum caritatis et propter duplicem ordinem praedicantium VII 488 45 — Duplex est ordo praedicatorum secundum dualitatem populorum convertendorum *ibid.* — Praedictio honorum praedicatorum est bipartita secundum duplicem populum et duplicem parietem Ecclesiae 481 25. 483 31 — alii converterunt populum Iudaeorum, alii vero populum gentium 481 25 — Duplex est ordo praedicantium bonorum secundum duplicem differentiam ovium pascendarum 483 31 — qui praedicaverunt Iudaico populo, designantur per servum, qui habet decem mnas 485 37

— Praedictantium duces et praedicatores praecipui sunt principes Apostolorum

VII 483 31 — boni imitatores sunt duorum principum Apostolorum *ibid.*

— perfecti perfecte Christum imitari debent VII 218 6 — veritatis est contemptor terrenitatis *ibid.* — bonus debet esse imitator Christi 112 97 — qualis esse debet, ut sit acceptus Deo *ib.* 98 — veri et boni exemplo Christi debent stare per rectitudinem intentionis 114 7. 117 17 — Praedicatoribus datur forma a Christo, ut non nova de cordibus suis adinventant 224 28

— In praedatore debet esse perfectio vitae et doctrinae VI 521 12 — debent habere sapientiam eloquentiae et honestatem vitae 266 91 — prius vacet perfectioni propriae et deinde aedificationi alienae VII 43 444 — Praedicatori necessaria est altitudo vivendi 253 4 — qui faciunt quod ore dicunt, sunt operarii et a Domino remunerandi *ibid.* — boni sunt qui gladium divini verbi non tantum in ore, sed etiam in manu portant 254 4 — veritatis debet facere illud quod aliis persuadet 444 54 — fideles per bona exempla ad vitam perducunt VI 521 12

— Praedicatoribus necessaria est lectio sacrae Scripturae, oratio, devotio, meditatio, doctrinae distributio pro capacitate audientium VII 224 28 — debent se custodire ab edacitate et a loquacitate 261 27

— Praedicatorum studiosa sedulitas approbatur, et negligentia reprobat VII 483 31 — Qui negligenter utuntur commisso praedicationis officio figurantur in servo pigro *ib.* 32 — negligens est, quando donum sapientiae abscondit et occultat *ibid.* — negligens est merito maledicendus *ibid.* — ignorantes punientur et multo fortius negligentes 484 34

— instruuntur, ut verbum veritatis non proponant, nisi videant capacitatem auditorum ad credendum et suscipiendum VII 239 59 — Praedicatoris officium est, ut ex modo dicendi et ex sensu verbi excitet audientes 192 13 — Praedicatoris finis in se esse debet sufficienter dicere ad persuasionem et auditores excitare 220 40

— Officium iniunctum praedicatoribus est narrare, quanta nobis fecerit Deus VII 208 69 — eius officium est divulgare divinum beneficium *ibid.* — Non est in potestate praedicatoris omnia opera et beneficia Dei enarrare, sed debet esse in eius desiderio et voluntate *ib.* 70

— verus facit deserere malum, discernere verum et diligere bonum VII 567 7 — verus debet praedicare transmigrationem a statu peccati, confessionem fidei et quietationem in visione aeternae pacis *ibid.*

— per praedicationem invitat ad coenam Christi VII 370 38 — excitant desiderium veniendi per considerationem praemiorum 371 39 — debet vocare ad coenam peccatores et compellere intrare per comminationem aeternorum suppliciorum 374 49 — boni adducunt ad praesepe domnicum 483 31

— debet praeparare corda hominum VII 47 28 — cum volunt audientibus dicere ardua, immisceant dulcia VI 294 32

## PRA

— Verbo praedicatoris Deus confert virtutem sive gratiam praedicationis et aedificationis VII 144 38 — non sibi, sed Deo tribuere debent quae agunt 374 49 — revertuntur ad Deum per gratiarum actionem *ibid.* — gemere debent de audientium rebellione ex detestatione culpae *ibid.*

— Piscatores spirituales rete expandunt praedicando VI 625 v. 6 — Praedicatoribus congregat Dominus pisces in mari Ecclesiae 567 6 — Praelatus reverti debet ad populum praedicando verbo 624 6

— sunt causa sanitatis orbis terrarum VI 150 v. 26 — habent linguas medicinales 171 v. 19 — Spiritualiter suscitatus pascendus committitur praedicatoribus 591 4 — solvunt, ut ad Christum trahant VII 489 47 — sunt praepositi animabus ad Christum conversis non per imperium potestativum, sed per quandam excellentiam gloriosam 482 28 — debent gregem dominicum servare et custodire 479 19

— Animam pascere praedicando melius est quam corpori alimenta ministrare VII 250 108 — Nubes reverti est cessare doctrinam praedicatorum VI 93 v. 2

— verus plus afficitur ad filios generatos per praedicationem quam ad parentes carnales VII 198 32 — debet se omnibus exhibere benignum in signo, verbo et facto 222 19

— gloriam habebunt de universitate fidelium conversorum VII 483 30 — In gloriam praedicatorum erunt populi conversi 482 28

— veri quaerunt solum Dei honorem et subditorum salutem VII 246 93 — Mercenarii sunt qui praedicant pro commodo, tamen vera et bona, et sunt tolerandi *ibid.* — Lupi sunt qui in doctrina veritatis a Christo discordant, sicut haeretici, et sunt arcendi *ibid.* — remissus persequitur Christum veritatem ex populari gratia vel favore VI 615 1

— sunt boni, vel mali VII 447 60 — Inter praedicatorum aliqui sunt electi, aliqui reprobi *ibid.* — pauci sunt studiosi, plures autem malitiosi 253 4

— Auctoritas praedicandi auferitur ei qui non vult semen Christi suscitare VII 513 37 — Christus noluit prohiberi praedicanter, sed non sequentem eum 414 91

— Praedicatoribus veritatis accommodandus est auditus VII 258 18 — veri sunt excipiendi et honorandi ut imitatores Christi 246 93 — etiam imperfectus humiliter suscinendus est, si non est veritatis adversarius 245 92

— suscipiendi sunt per fidem et dilectionem tanquam nuntii Christi VII 257 15 — suscipitur ab eo qui eius doctrinam acceptat cum mansuetudine et patientia *ibid.* — Magna est auctoritas praedicatorum, in quorum receptione Deus recipitur et in contemptu contemnitur 261 27 — haeretici sunt cohibendi et veri tantum audiendi 110 91

— Praedicatoribus non est prohibita studiosa providentia, sed curiosa sollicitudo

VII 218 5 — ex magnitudine spei soli Deo debet inniti *ibid.* — suscipere possunt corporalia alimenta a suscipientibus spiritualia documenta 257 15 — inter infideles et extraneos et persecutores doctrinam veritatis non debent negligere provisionem sustentationis 554 48 — Licet praedicatori accipere stipendium pro labore 190 5 — dignus est mercede sua, non solum in patria ad remunerationem, sed etiam in via ad sustentationem 256 13 — qui non ministrant beneficia spiritualia, minus condigne suscipiunt stipendia corporalia 258 17 — non debet per domos cursitare et hospitium mutare 256 13

— potest accipere stipendium, sed non debet praedicare propter illud, sed propter salutem populi VII 208 67 — non debet quaerere proprium commodum, sed honorem divinum 373 44 — qui praedicat propter lucrum temporale, malus negotiator est, et qui praedicat propter lucrum animarum, spiritualis negotiator est 479 20 — qui accipit carnalia, ita ut non ponat in eis finem, non recedit a spirituali negotiatione nec ponit Evangelium venale *ibid.* — qui annuntiant verbum Dei cupiditate lucri, non sunt discipuli Christi, sed Balaam harioli 218 6

— veritatis super omnia vitare debet vitium cupiditatis VII 218 6 — Avaritia in praedicatorum provocat iram Dei *ibid.* — debet maxime vitare impatientiam 219 8 — Praedicatoribus triplex pulvis consuevit adhaerere: inanis gloriae, indignationis et impatientiae, cupiditatis et avaritiae 258 20

PRÆDICERE — Quod praedicitur non scitur certitudinaliter et absolute VI 435 55

PRÆESSE — Bene praeesse est dominari in bonum suum VI 67 v. 9 — Inordinatio est praeficere malum aut stultum aut inutilem aut remissum 82 v. 8 — Qui praeficiuntur ratione parentelae non intrant per ostium et volunt possidere patrimonium Christi titulo hereditariae successionis 581 v. 1 — Qui magistro subiacente, cupit praeesse, magistrum suum cupit praecedere VII 161 94 — Retrahimur a vanitate praesidendi per documenta evangelica 160 92, 93, 161 94 — Homines praesunt brutis VI 69 q. 1

PRÆFERRE — Aliquid alicui praeferrere potest vel simpliciter vel quoad aliquam conditionem VI 38 q. 1 — Aliquid praefertur alii vel ratione sui vel ratione consequentis ad ipsum 56 q. 1 — Illud praeferrendum est alii ratione sui, quod de se dicit plus de bono *ibid.*

PRÆGNANTES — significant animas peccatrices VII 532 36 — significant animas, quae bonum habent propositum, sed non perveniunt usque ad partum effectus *ibid.*

PRÆLATUS — est rex Ecclesiae VI 147 v. 10 — dicuntur reges ad bonum dirigendo et iudices inter bonum et malum discernendo 145 v. 2 — est custos, cui cura dominici gregis est commissa 95 v. 7 — sunt dispensatores VII 327 61 — est legis minister 78 34 — per humilitatem in exteriori conversatione debet esse sicut

## PRA

minister 550 37 — dicuntur servi a serviendo per reverentiam humilitatis et a servando per custodiam gregum 478 19 — est cultor vineae Ecclesiae 339 12 — sunt ministri, non domini Ecclesiae militantis VI 145 v. 5

— debent vocari VII 478 19 — constituuntur a Deo per auctoritatem 327 62 — sunt medii inter simplices et Dominum, qui desideria pauperum Domino offerunt VI 416 31 — debet accedere ad Deum ad consulendum et ad offerendum 623 5 — Apparet Dominus praelatis consulentibus, offerentibus, praedicatoribus, deducentibus gregem bono exemplo 624 5 — habent auctoritatem ligandi in foro iudiciali VI 515 52 — iudicat terram subiectae plebis iudicio publico 110 v. 1

— Boni praelati est custodire subditos VI 472 24 — debent gregem dominicum servare et custodire VII 479 19 — bonus, qui custodit subditos, est sepes subditorum VI 83 v. 8 — conservat subditos in bona bona instructione et exemplo 474 32 — praecedere debent oves contra ferocitatem lupinam VII 486 42 — Praelatis congregat Dominus pisces in mari Ecclesiae VI 567 6 — bonus pascit agnos 626 v. 16 — debet vigilare circa gregem sibi commissum VII 584 63 — debent ut pastores vigilare 48 19

— figuratur in stabulario VII 272 64 — figuratur in Noe 446 58

— templum Ecclesiae debent aedificare verbo praedicationis, ornare exemplo conversationis, custodire vigilantia sollicitudinis pastoralis VI 549 7 — debet esse idoneus, ut Christum in membris suis crucifixum suscipiat et colloquet in locum quietis et ecclesiasticae unitatis VII 584 63 — debet esse vir bonus et iustus VII

584 63 — debet esse vir non tantum sexu, sed aetate et virilitate *ibid.* — In sanctis praelatis est fidelitas et prudentia, auctoritas et vigilantia 328 62 — primo debent circa se invigilare, ne intenti correctioni alienae negligant suam 427 7 — debet suum et aliorum profectum requirere 584 63 — debet esse expectans regnum Dei *ibid.*

— debent eligi sapientes VI 268 101 — Praelatorum perfectio quadruplex VII 443 35, 36 — diligere debent sapientiam VI 150 v. 23 — In praelatis debet regnare spiritus sapientiae et intellectus VII 329 65 — In praelatos primo lumen sapientiae est diffundendum VI 109 v. 9 — invitantur ad studium et amorem sapientiae *ibid.* — debent esse assidui in divinae legis meditatione 149 v. 21 — non debent negligere donum scientiae et auctoritatem sibi commissam VII 329 67, 68

— A praelatis doctrina veritatis debet pervenire ad subditos VII 49 22 — debent communicare sanam doctrinam iuxta audientium capacitatem 327 62 — Ipsi est doctrinam Christi ministrare et explanando supererogare 272 64 — reverti debet ad populum, ut praediceat verbo et ut deducat exemplo VI 624 6

## PRA

— debent esse in praedicando docti, in corripiendo viriles, in remittendo benigni VI 578 5 — sine doctrina est quasi gladius in manu stulti, sine virilitate, quasi gladius in manu furibundi *ibid.* — est reprehensibilis, si nihil laboris vult sustinere et sibi est misericors et proximo vel subdito durus VII 306 92 — In multis praelatis est quadruplex defectus 328 62 — difficiliter inveniuntur fideles in intentione et prudentes in electione 327 61

— Praelatis necessaria est veritas iustitiae VI 607 v. 13 — Praelatis necessaria est humilitas animi, aequanimitas zeli et perspicacitas iudicii VII 243 85, 86 — In praelatione medium teneri debet, declinando acceptionem personarum 434 23 — debet nobiliter tractare negotia curiae Christi 584 63 — debet esse dissentiens a malo consilio *ibid.*

— debet se benignum omnibus exhibere in signo, verbo, facto VII 222 19 — ad exemplum Christi debent subditos rogare 114 5 — ex lapsu Petri debet discere, quomodo aliis misereri debeat 502 71 — Sine compassione cum defectibus fratrum nullus debet praefici VI 319 11

— non ex indignatione taceant, nec ex superbia respondeant, nec per violentiam se ingerant vel vindicent VI 578 7 — debet increpare per iustitiam et sanare per clementiam VII 242 81 — debent arguere etiam incorrigibiles VI 275 28 — Praelato etiam nulla praecedente correptione potest et debet culpa proximi accusari extra iudicium, si sit occulta, et in iudicio, si habeatur probatio certa VII 428 9

— debent sollicite peccatores a mortuis suscitare VI 400 30 — Spiritualiter suscitatus custodiendus committitur praelatis 594 4 — ut suscitent, debent plorare, accedere, clamare *ibid.* — mortuum spiritualiter suscitatum debent solvere, pascere et custodire *ibid.* — subditum a diabolo per peccatum obsessum reddere debet Regi caelorum VII 242 81

— quilibet tenetur pro grege in extremae necessitatis articulo constituto, aut ab imminente periculo liberando mortem subire VI 389 28 — Mori pro grege dominico de bono in melius promovendo est supererogationis quantum ad omnes praelatos *ibid.*

— Quae Christus in templo gessit informant praelatos in agendis, quae vero sustinuit in templo informant eos in damnis sustinendis VI 578 5 — in Christo habent formam rectae praelationis VII 172 21. 222 19 — in Christo habent exemplum perfectae vigilantiae in activa et contemplativa 539 59 — vigilans ad disciplinam libenter auditur *ib.* 60

— debet fovere parvulos verbo et exemplo VII 329 65 — debent esse agni inter agnos et lupos, ut bonos foveant et malos tolerent 254 6

— bonus non est amovendus nec per fraudulentiam nec per violentiam VI 83 v. 8

— De oculis Ecclesiae licet praelatis emere quae necessaria sunt, reliqua debent dare egenis VI 430 36

— habebunt praecellens praemium, si fuerint boni administratores gratiae Dei VII 328 63 — prae ceteris habebunt gaudia aeterna tum pro sua vita, tum pro gregis custodia *ib.* 64 — Praelatis Dominus reddet in die iudicii omnia supererogata 272 64 — qui bene praesunt, et ratione sui et populi acquisiti remunerabuntur 482 28

— Debemus praelato servire VI 575 4 — Praelato iniusto, quamdiu a Deo habet potestatem, est obediendum 82 q.

— Deus iusto iudicio aliquando dat malos praelatos VI 81 v. 5 — mali non errore, sed mirabili dispensatione Dei eliguntur ad praesentem dignitatem 429 26 — stultus non est promovendus, sed magis praecipitio dignus 84 v. 12 — Est defectus regiminis providentiae circa praelationem, quod sapientes contemnuntur et stulti promoventur 77 v. 13 — carnalis et remissus est praelatione indignus propter deordinationem gulae, infirmitatem vel otiositatem pigritiae, ineptitudinem laetitiae, subversionem iustitiae 85 v. 16 — malus nocet eis qui sibi eum praeficiunt 86 v. 16 — durus et inutilis non est promovendus 83 v. 9 — Praelatos duos et malos ad maiorem promovens dignitatem affligetur per eos et propter eos *ibid.*

— inutilis ligno comparatur VI 83 v. 9 — inutilis igni traditur sicut lignum infructuosum *ibid.* — qui aliquo modo declinavit in malum est corrigendus *ib.* 10

— Praelato malo non est occulte detrahendum VI 83 v. 11 — Acumen bonitatis et sapientiae immutatur per culpam in praelato *ib.* 10 — Detractio occulta praelati est magna culpa *ib.* 11 — iuste potest homo laborare, ut iniustus praelatus amoveatur 82 q.

— potestatem habet a Deo, sed executionem a se VI 82 q. — iniustus potestatem habet iuste, sed exsequitur iniuste *ibid.* — Inter praelatos aliqui sunt electi, aliqui reprobi VII 447 60

— In dignitate mali praelati non est nisi falsa positio VI 84 v. 6 — dicitur malus et iniustus, aut quia malus est in se, aut quia iniuste ingreditur et exsequitur, aut iuste ingrediens iniuste exsequitur 82 q. — malus in se iuste praeesse potest *ibid.*

— Praelatio stultorum est onerosa VI 80 v. 4 — Praelatio stultorum est inordinata tum propter defectum scientiae, tum propter defectum vitae 81 v. 5 — Ex praelato inutili et remisso provenit inordinatio 85 v. 16 — Praelatum iniustum habere potestatem, iniquum et iniustum est per comparationem ad merito sua; iustum comparatione ad merito malorum subditorum 82 q.

— Conqueritur Dominus de praelatis malis VI 226 v. 21 — Peccatum praelati subditis non praeludicat 545 54 — Praelatorum peccata specialiter provocant divinam ultionem VII 531 34 — malus allgat sibi peccata duplicita VI 67 v. 9 — potestate

## PRA

abusi punientur pro peccatis suis et subditorum suorum 146 v. 7. VII 330 69

— Praelatorum malorum maxima erit poena VII 329 66 — insolens arguitur 328 65, 66 — Praelato negligenti comminatur severitas divini iudicii 339 12 — Praesidenti superbe imminet ruinae periculum 160 93 — Praelato flet interrogatio, qualiter intravit, qualiter vixit, qualiter rexit et custodivit gregem sibi commissum VI 145 v. 4 — Praelatis flet iudicium durissimum 146 v. 6 — Durius punientur praelati quam ceteri ratione commissi, peccati, damni, scandali, iudicii, officii *ibid.*

— **PRAEMIUM** — erit secundum diversitatem meritorum VII 150 57 — Praemiorum promissio quadruplex 147 49, 50 — consistit in visione Dei VI 442 30 — consistit in suavitate patriae VII 225 29

— gloriae non poterit variari nec perdi VI 88 v. 3 — essentiale Beatorum est aurea, et accidentale est aureola 142 v. 17 — Iusti merentur praemium pro operatione boni et victoria mali *ib.* 16 — debetur certaminibus non inquinatis per defectum perseverantiae 132 v. 2

— vincens est praemium superans magnitudinem persecutionum VI 132 v. 2 — vincens est praemium datum pro certamine certatorio *ibid.*

— In manu Dei sunt praemia hominis VI 71 v. 4 — Consideratio praemii invitat ad bonum 88 v. 4 — Amor praemii debet hominem pollutum ad munditiam movere 600 5 — Amor praemii movet nos ad Deo serviendum 576 7 — Ex consideratione dilationis praemii ortum habet devotio in perfectis 320 14 — Malus vivit, quasi non sit aliud praemium nisi praesens 70 v. 15 — correspondens dono inutiliter habito auferetur VII 485 37

— **PRAEPARATIO** — ad gratiam est facienda, secundum quod in nobis est VI 258 52 2\* — In potestate hominis est se ad divinum auxilium praeparare, sed non est in sua plena potestate venire 331 79 2\*

— **PRAEPONERE** — Nemo se aliis praeponeere debet VII 364 20

— **PRAEPOSITIONES** — important distinctionem VI 246 3. 439 20

— **PRAEROGATIVAE** — divinorum privilegiorum magis sunt humiliter et sobrie admirandae, quam procaciter perscrutandae VII 36 142

— **PRAESCIENTIA** — Nihil est casuale secundum divinae praescientiae ordinationem VI 77 q. 1

— Praescitus dicitur filius perditionis VI 472 24

— **PRAESENS** — habet permanentiam VI 248 7

— **PRAESIDENS** — Christus praesidentibus apparet in monte VI 623 v. 1 — Christus in medio discipulorum dat formam praesidentibus convocandi subditos ad fraternitatem 542 11

— **PRAESUMPTIO** — est in intellectu VII 33 96 — est aut arrogantiae de se et sua virtute aut confidentiae de virtute divina et misericordia VI 154 v. 15 — sui ducit in

## PRA

contemptum proximi VII 453 14 — Velle sapiens videri est praesumptio VI 62 v. 24 — Non est praesumendum de propriis meritis VII 457 24. 562 71 — stulta parit aemulationem 343 28

— est caccitas culpae VI 579 2 — Praesumptuosus caecus est VII 460 93 — Homo excedit per praesumptionem VI 567 v. 44 — Ad dexteram declinat homo per praesumptionem 640 7

**PRAETERITUM** — Praeteritio nulla est in aeternitate VI 247 7 arg. — habet immutabilitatem 248 7 — non est in divinis 371 82 — Sapientis est scire praeterita 462 v. 8 — dat cautelam de futuro VII 554 47 — Stultus, cum ignoret praeterita, non potest praevidere futura 85 v. 14

**PRAETORIUM** — dicitur locus, ubi habitabat praeses, vel ubi iudicabat VI 487 57 — erat in domo Caiphae, vel in domo Pilati *ib.* 58

**PRAEVARICATIO** — Homo excidit a iustitia per praevaricationem mandatorum Dei VI 147 v. 10

**PRAEVISIO** — praemunit contra tribulationes futuras VI 455 4 — Quod non praevideatur evenit repente VII 538 56

**PRAIDIUM** — paratur in praesenti VI 523 22

**PRIMATUS** — Querentes primatum potius adhaerent contentioni carnalium quam paci et unitati spiritualium VII 550 35 — Contentio de primatu signum est amoris excellentiae et dominii *ibid.*